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El siguiente documento tiene como objetivo, dar a conocer las diferencias y el 
comportamiento de  12 años del volumen de producción florícola en el Estado de México, 
con datos oficiales de al cierre 2022 del Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera 
(SIAP). 
Para este análisis se ha tomado en consideración 29 cultivos de acuerdo a la unidad de 
medida como gruesas, manojos y plantas.
En el cierre 2022 el Estado de MéxicoDe esta forma sabemos que se tuvo un incremento 
7,173,227 toneladas el cual representa un 35% de la producción de gruesas de 10 cultivos 
principales como son Crisantemo, Rosa, Clavel, Gladiola, Gerbera, Lilium (Azucena), 
Alstroemeria, Polar, Girasol Flor y Agapando.
Sin embargo, se tuvo un decremento de 1,300,444 toneladas el cual representa un 12.5% 
de la producción de manojos de los 9 cultivos principales como son Aster, Solidago, Nube, 
Dólar, Alhelí, Terciopelo,Zempoalxochitl Limonium e Inmortal y así se baso también en la 
producción de plantas de 10 cultivos principales como son Geranio, Rosa, Begonia, 
Cyclamen, Petunia, Cineraria, Nochebuena, Pensamiento, Zempoalxochitl y Belén con una 
reducción de 2,854,909 toneladas el cual representa un 15.1%.

Esto significa que a pesar de que el Estado de México ocupa los primeros lugares a nivel
nacional de florícultura, esta bajando la producción de algunos cultivos; por lo cual, se debe
analizar las áreas especializadas para poder contribuir y dar algunas opciones para
fortalecer estos cultivos.

ANÁLISIS DE LA TENDENCIA
DE PRODUCCIÓN FLORÍCOLA DE LAS 29 PRINCIPALES VARIEDADES Y ORNAMENTALES

DEL ESTADO DE MÉXICO
2011- 2022



ANÁLISIS DE LA TENDENCIA DE LA PRODUCCIÓN FLORÍCOLA DEL
ESTADO DE MÉXICO

(2011 – 2022) 

FUENTE: Elaborado por la Subdirección de Información y Estadística, de la Secretaría del Campo; con datos del Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP). Cierre 2022.

GRUESAS

No. Cultivo 2011 2012 % 2013 % 2014 % 2015 % 2016 % 2017 % 2018 % 2019 % 2020 % 2021 % 2022 %

1 Crisantemo 8,404,810 8,978,157 7% 8,794,829 -2% 9,113,813 4% 8,880,714 -3% 9,680,423 9% 10,060,287 4% 10,197,133 1% 10,488,346 3% 11,733,795 12% 10,121,725 -14% 10,561,309 4%

2 Rosa 5,377,706 5,415,680 1% 5,416,650 0% 5,527,700 2% 5,332,900 -4% 6,462,494 21% 6,887,909 7% 7,022,706 2% 7,134,317 2% 7,088,578 -1% 7,416,231 5% 7,873,137 6%

3 Clavel 3,253,400 3,322,850 2% 3,204,836 -4% 3,304,782 3% 3,367,686 2% 3,391,682 1% 3,396,059 0% 3,765,440 11% 3,945,797 5% S/D S/D S/D S/D 4,091,406 4%

4 Gladiola 1,181,304 1,162,708 -2% 1,339,553 15% 1,420,705 6% 1,484,089 4% 1,514,019 2% 1,546,898 2% 1,707,089 10% 1,838,596 8% 1,798,949 -2% 1,715,023 -5% 1,718,745 0%

5 Gerbera 912,300 906,474 -1% 980,208 8% 942,480 -4% 939,050 0% 1,108,384 18% 1,172,868 6% 1,303,706 11% 1,229,288 -6% 1,278,993 4% 1,337,276 5% 1,388,768 4%

6 Lilium 
(Azucena) 520,055 464,480 -11% 602,360 30% 642,576 7% 577,243 -10% 627,795 9% 861,285 37% 342,955 -60% 819,216 139% 636,562 -22% 644,234 1% 775,754 20%

7 Alstroemeria 467,002 467,820 0% 479,218 2% 439,856 -8% 446,200 1% 461,835 4% 475,734 3% 478,027 0% 506,346 6% S/D S/D S/D S/D 506,330 0%

8 Polar 170,870 180,700 6% 254,173 41% 391,180 54% 457,524 17% 376,050 -18% 358,372 -5% 399,985 12% 446,012 12% S/D S/D S/D S/D 367,681 -18%

9 Girasol flor 110,494 84,372 -24% 114,420 36% 125,627 10% 156,635 25% 159,968 2% 146,755 -8% 154,981 6% 159,813 3% 196,075 23% 179,815 -8% 201,946 26%

10 Agapando 26,764 23,560 -12% 29,954 27% 42,460 42% 96,048 126% 102,426 7% 126,158 23% 124,243 -2% 109,174 -12% S/D S/D S/D S/D 112,857 3%

Subtotal 20,424,705 21,006,801 -3% 21,216,201 47% 21,951,179 18% 21,738,089 -10% 23,885,076 60% 25,032,323 56% 25,496,266 -24% 26,676,904 150% 22,732,952 -9% 21,414,304 -8% 27,597,932 29%
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MANOJOS

No. Cultivo 2011 2012 % 2013 % 2014 % 2015 % 2016 % 2017 % 2018 % 2019 % 2020 % 2021 % 2022 %

11 Aster 5,571,595 5,213,950 -6% 5,310,600 2% 5,300,160 0% 5,460,282 3% 5,892,965 8% 5,925,672 1% 6,112,433 3% 5,467,125 -11% S/D S/D S/D S/D 5,919,870 8%

12 Solidago 3,515,850 2,983,500 -15% 2,229,750 -25% 2,917,100 31% 2,800,701 -4% 2,664,870 -5% 2,881,538 8% 3,158,179 10% 2,264,602 -28% S/D S/D S/D S/D 1,949,072 -14%

13 Nube 257,858 600,725 133% 429,030 -29% 340,290 -21% 339,518 0% 319,995 -6% 420,903 32% 459,259 9% 340,569 -26% S/D S/D S/D S/D 325,090 -5%

14 Dólar 313,098 317,500 1% 329,505 4% 322,490 -2% 297,830 -8% 300,796 1% 304,935 1% 307,955 1% 295,248 -4% S/D S/D S/D S/D 295,182 0%

15 Alhelí 306,173 731,070 139% 361,481 -51% 418,986 16% 411,770 -2% 244,912 -41% 77,087 -69% 128,597 67% 226,486 76% S/D S/D S/D S/D 222,377 -2%

16 Terciopelo 224,995 273,298 21% 74,190 -73% 209,548 182% 231,750 11% 172,281 -26% 130,780 -24% 200,649 53% 134,304 -33% 174,538 30% 167,523 -4% 193,479 44%

17 Zempoalxochitl 126,340 161,689 28% 140,185 -13% 163,081 16% 109,272 -33% 175,159 60% 141,688 -19% 128,534 -9% 136,619 6% 99,160 -27% 132,844 34% 122,109 -11%

18 Limonium 11,836 11,840 0% S/D S/D S/D S/D S/D S/D S/D S/D 51,530 335% S/D S/D 51,530 0% S/D S/D S/D S/D 31,000 -40%

19 Inmortal 47,250 32,085 -32% 28,500 -11% 31,504 11% 25,722 -18% 24,208 -6% 27,170 12% 25,078 -8% 21,525 -14% S/D S/D S/D S/D 14,351 -33%

Subtotal 10,374,995 10,325,657 0% 8,903,241 -14% 9,703,159 9% 9,676,846 0% 9,795,186 1% 9,961,302 2% 10,520,684 6% 8,938,008 -15% 273,698 -97% 300,367 S/D 9,074,551 2%

ANÁLISIS DE LA TENDENCIA DE LA PRODUCCIÓN FLORÍCOLA DEL
ESTADO DE MÉXICO 

(2011 – 2022)

FUENTE: Elaborado por la Subdirección de Información y Estadística, de la Secretaría del Campo; con datos del Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP). Cierre 2022.
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PLANTAS

No. Cultivo 2011 2012 % 2013 % 2014 % 2015 % 2016 % 2017 % 2018 % 2019 % 2020 % 2021 % 2022 %

20 Geranio 6,840,000 5,564,160 -19% 5,431,680 -2% 4,073,969 -25% 5,564,311 37% 3,868,451 -30% 5,530,957 43% 5,574,180 1% 3,312,000 -41% S/D S/D S/D S/D 4,901,671 48%

21 Rosa 2,400,000 2,160,000 -10% 2,203,200 2% 1,555,430 -29% 2,203,455 42% 1,339,262 -39% 2,332,854 74% 2,300,528 -1% 1,414,921 -38% S/D S/D S/D S/D 2,073,600 47%

22 Begonia 1,674,000 1,622,400 -3% 1,521,312 -6% 1,492,670 -2% 1,521,286 2% 978,765 -36% 1,463,904 50% 1,492,566 2% 975,929 -35% S/D S/D S/D S/D 1,294,550 33%

23 Cyclamen 1,404,000 1,231,200 -12% 1,258,560 2% 1,225,533 -3% 1,258,594 3% 1,192,338 -5% 1,275,120 7% 1,159,225 -9% 1,265,195 9% S/D S/D S/D S/D 1,225,373 -3%

24 Petunia 1,332,370 1,296,000 -3% 1,171,800 -10% 502,217 -57% 1,172,490 133% 778,403 -34% 1,138,320 46% 1,054,636 -7% 1,104,863 5% S/D S/D S/D S/D 1,155,043 5%

25 Cineraria 1,080,000 953,856 -12% 953,856 0% 993,585 4% 1,033,331 4% 993,675 -4% 1,073,088 8% 1,085,025 1% 1,092,966 1% S/D S/D S/D S/D 1,152,582 5%

26 Nochebuena 855,240 873,910 2% 763,800 -13% 864,248 13% 883,870 2% 947,837 7% 973,391 3% 1,138,112 17% 1,004,741 -12% 829,775 -17% 953,992 15% 1,120,255 11%

27 Pensamiento 1,116,620 982,800 -12% 1,015,560 3% 655,214 -35% 1,015,569 55% 315,968 -69% 355,080 12% 360,628 2% 1,015,569 182% S/D S/D S/D S/D 1,090,908 7%

28 Zempoalxochitl 720,100 720,000 0% 810,000 13% 842,444 4% 900,728 7% 874,895 -3% 939,600 7% 858,862 -9% 923,426 8% S/D S/D S/D S/D 1,036,816 12%

29 Belén 1,396,200 1,192,320 -15% 1,159,200 -3% 1,126,148 -3% 1,159,242 3% 619,325 -47% 1,142,654 84% 1,026,726 -10% 675,654 -34% S/D S/D S/D S/D 910,800 35%

Subtotal 18,818,530 16,596,646 -12% 16,288,968 -2% 13,331,458 -18% 16,712,876 25% 11,908,919 -29% 16,224,967 36% 16,050,487 -1% 12,785,264 -20% 829,775 -94% 953,992 S/D 15,963,621 25%

ANÁLISIS DE LA TENDENCIA DE LA PRODUCCIÓN FLORÍCOLA DEL
ESTADO DE MÉXICO 2011 – 2022 (Plantas)

FUENTE: Elaborado por la Subdirección de Información y Estadística, de la Secretaría del Campo; con datos del Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP). Cierre 2022.
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ANÁLISIS DE LA TENDENCIA
DE LA PRODUCCIÓN FLORÍCOLA DE LAS 10 PRINCIPALES 

VARIEDADES Y ORNAMENTALES
DEL ESTADO DE MÉXICO

2011- 2022

FUENTE: Elaborado por la Subdirección de Información y Estadística, de la Secretaría del Campo; con datos del Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP). Cierre 2022.

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Crisantemo 8,404,810 8,978,157 8,794,829 9,113,813 8,880,714 9,680,423 10,060,28 10,197,13 10,488,34 11,733,79 10,121,72 10,561,30
Rosa 5,377,706 5,415,680 5,416,650 5,527,700 5,332,900 6,462,494 6,887,909 7,022,706 7,134,317 7,088,578 7,416,231 7,873,137
Clavel 3,253,400 3,322,850 3,204,836 3,304,782 3,367,686 3,391,682 3,396,059 3,765,440 3,945,797 - - 4,091,406
Gladiola 1,181,304 1,162,708 1,339,553 1,420,705 1,484,089 1,514,019 1,546,898 1,707,089 1,838,596 1,798,949 1,715,023 1,718,745
Gerbera 912,300 906,474 980,208 942,480 939,050 1,108,384 1,172,868 1,303,706 1,229,288 1,278,993 1,337,276 1,388,768
Lilium (Azucena) 520,055 464,480 602,360 642,576 577,243 627,795 861,285 342,955 819,216 636,562 644,234 775,754
Alstroemeria 467,002 467,820 479,218 439,856 446,200 461,835 475,734 478,027 506,346 - - 506,330
Polar 170,870 180,700 254,173 391,180 457,524 376,050 358,372 399,985 446,012 - - 367,681
Girasol flor 110,494 84,372 114,420 125,627 156,635 159,968 146,755 154,981 159,813 196,075 - 201,946
Agapando 26,764 23,560 29,954 42,460 96,048 102,426 126,158 124,243 109,174 - - 112,857
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2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Aster 5,571,59 5,213,95 5,310,60 5,300,16 5,460,28 5,892,96 5,925,67 6,112,43 5,467,12 - - 5,919,87
Solidago 3,515,85 2,983,50 2,229,75 2,917,10 2,800,70 2,664,87 2,881,53 3,158,17 2,264,60 - - 1,949,07
Nube 257,858 600,725 429,030 340,290 339,518 319,995 420,903 459,259 340,569 - - 325,090
Dólar 313,098 317,500 329,505 322,490 297,830 300,796 304,935 307,955 295,248 - - 295,182
Alhelí 306,173 731,070 361,481 418,986 411,770 244,912 77,087 128,597 226,486 - - 222,377
Terciopelo 224,995 273,298 74,190 209,548 231,750 172,281 130,780 200,649 134,304 174,538 167,523 193,479
Zempoalxochitl 126,340 161,689 140,185 163,081 109,272 175,159 141,688 128,534 136,619 99,160 132,844 122,109
Limonium 11,836 11,840 - - - - 51,530 - 51,530 - - 31,000
Inmortal 47,250 32,085 28,500 31,504 25,722 24,208 27,170 25,078 21,525 - - 14,351
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MANOJOS

ANÁLISIS DE LA TENDENCIA
DE LA PRODUCCIÓN FLORÍCOLA DE LAS 9 PRINCIPALES 

VARIEDADES Y ORNAMENTALES
DEL ESTADO DE MÉXICO

(2011- 2022)

FUENTE: Elaborado por la Subdirección de Información y Estadística, de la Secretaría del Campo; con datos del Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP). Cierre 2022.



2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Geranio 6,840,000 5,564,160 5,431,680 4,073,969 5,564,311 3,868,451 5,530,957 5,574,180 3,312,000 - - 4,901,671
Rosa 2,400,000 2,160,000 2,203,200 1,555,430 2,203,455 1,339,262 2,332,854 2,300,528 1,414,921 - - 2,073,600
Begonia 1,674,000 1,622,400 1,521,312 1,492,670 1,521,286 978,765 1,463,904 1,492,566 975,929 - - 1,294,550
Cyclamen 1,404,000 1,231,200 1,258,560 1,225,533 1,258,594 1,192,338 1,275,120 1,159,225 1,265,195 - - 1,225,373
Petunia 1,332,370 1,296,000 1,171,800 502,217 1,172,490 778,403 1,138,320 1,054,636 1,104,863 - - 1,155,043
Cineraria 1,080,000 953,856 953,856 993,585 1,033,331 993,675 1,073,088 1,085,025 1,092,966 - - 1,152,582
Nochebuena 855,240 873,910 763,800 864,248 883,870 947,837 973,391 1,138,112 1,004,741 829,775 953,992 1,120,255
Pensamiento 1,116,620 982,800 1,015,560 655,214 1,015,569 315,968 355,080 360,628 1,015,569 - - 1,090,908
Zempoalxochitl 720,100 720,000 810,000 842,444 900,728 874,895 939,600 858,862 923,426 - - 1,036,816
Belén 1,396,200 1,192,320 1,159,200 1,126,148 1,159,242 619,325 1,142,654 1,026,726 675,654 - - 910,800
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PLANTAS

ANÁLISIS DE LA TENDENCIA DE LA PRODUCCIÓN 
FLORÍCOLA DE LAS 10 PRINCIPALES VARIEDADES Y 

ORNAMENTALES
DEL ESTADO DE MÉXICO

(2011- 2022)

FUENTE: Elaborado por la Subdirección de Información y Estadística, de la Secretaría del Campo; con datos del Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP). Cierre 2022.



ANÁLISIS PORCENTUAL DE LA TENDENCIA
DE LA PRODUCCIÓN FLORÍCOLA DE LAS 10 PRINCIPALES 

VARIEDADES Y ORNAMENTALES
DEL ESTADO DE MÉXICO

(2011- 2022)

FUENTE: Elaborado por la Subdirección de Información y Estadística, de la Secretaría del Campo; con datos del Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP). Cierre 2022.

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Crisantemo 7% -2% 4% -3% 9% 4% 1% 3% 12% -14% 4%
Rosa 1% 0% 2% -4% 21% 7% 2% 2% -1% 5% 6%
Clavel 2% -4% 3% 2% 1% 0% 11% 5% 0% 0% 4%
Gladiola -2% 15% 6% 4% 2% 2% 10% 8% -2% -5% 0%
Gerbera -1% 8% -4% 0% 18% 6% 11% -6% 4% 5% 4%
Lilium (Azucena) -11% 30% 7% -10% 9% 37% -60% 139% -22% 1% 20%
Alstroemeria 0% 2% -8% 1% 4% 3% 0% 6% 0% 0% 0%
Polar 6% 41% 54% 17% -18% -5% 12% 12% 0% 0% -18%
Girasol flor -24% 36% 10% 25% 2% -8% 6% 3% 23% -8% 26%
Agapando -12% 27% 42% 126% 7% 23% -2% -12% 0% 0% 3%
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2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Aster -6% 2% 0% 3% 8% 1% 3% -11% 0% 0% 8%
Solidago -15% -25% 31% -4% -5% 8% 10% -28% 0% 0% -14%
Nube 133% -29% -21% 0% -6% 32% 9% -26% 0% 0% -5%
Dólar 1% 4% -2% -8% 1% 1% 1% -4% 0% 0% 0%
Alhelí 139% -51% 16% -2% -41% -69% 67% 76% 0% 0% -2%
Terciopelo 21% -73% 182% 11% -26% -24% 53% -33% 30% -4% 44%
Zempoalxochitl 28% -13% 16% -33% 60% -19% -9% 6% -27% 34% -11%
Limonium 0% 0% 0% 0% 0% 335% 0% 0% 0% 0% -40%
Inmortal -32% -11% 11% -18% -6% 12% -8% -14% 0% 0% -33%
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ANÁLISIS PORCENTUAL DE LA TENDENCIA
DE LA PRODUCCIÓN FLORÍCOLA DE LAS 10 PRINCIPALES 

VARIEDADES Y ORNAMENTALES
DEL ESTADO DE MÉXICO

(2011- 2022)

FUENTE: Elaborado por la Subdirección de Información y Estadística, de la Secretaría del Campo; con datos del Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP). Cierre 2022.



2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Geranio -19% -2% -25% 37% -30% 43% 1% -41% 0% 0% 48%
Rosa -10% 2% -29% 42% -39% 74% -1% -38% 0% 0% 47%
Begonia -3% -6% -2% 2% -36% 50% 2% -35% 0% 0% 33%
Cyclamen -12% 2% -3% 3% -5% 7% -9% 9% 0% 0% -3%
Petunia -3% -10% -57% 133% -34% 46% -7% 5% 0% 0% 5%
Cineraria -12% 0% 4% 4% -4% 8% 1% 1% 0% 0% 5%
Nochebuena 2% -13% 13% 2% 7% 3% 17% -12% -17% 15% 11%
Pensamiento -12% 3% -35% 55% -69% 12% 2% 182% 0% 0% 7%
Zempoalxochitl 0% 13% 4% 7% -3% 7% -9% 8% 0% 0% 12%
Belén -15% -3% -3% 3% -47% 84% -10% -34% 0% 0% 35%
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ANÁLISIS PORCENTUAL DE LA TENDENCIA
DE LA PRODUCCIÓN FLORÍCOLA DE LAS 10 PRINCIPALES 

VARIEDADES Y ORNAMENTALES
DEL ESTADO DE MÉXICO

(2011- 2022)

FUENTE: Elaborado por la Subdirección de Información y Estadística, de la Secretaría del Campo; con datos del Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP). Cierre 2022.



VOLUMEN DE PRODUCCIÓN ANUAL
2011- 2022
(Gruesas)

FUENTE: Elaborado por la Subdirección de Información y Estadística, de la Secretaría del Campo; con datos del Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP). Cierre 2022.
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FUENTE: Elaborado por la Subdirección de Información y Estadística, de la Secretaría del Campo; con datos del Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP). Cierre 2022.
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VOLUMEN DE PRODUCCIÓN ANUAL
2011-2022

(Gruesas y Manojos)

FUENTE: Elaborado por la Subdirección de Información y Estadística, de la Secretaría del Campo; con datos del Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP). Cierre 2022.
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FUENTE: Elaborado por la Subdirección de Información y Estadística, de la Secretaría del Campo; con datos del Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP). Cierre 2022.
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FUENTE: Elaborado por la Subdirección de Información y Estadística, de la Secretaría del Campo; con datos del Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP). Cierre 2022.
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FUENTE: Elaborado por la Subdirección de Información y Estadística, de la Secretaría del Campo; con datos del Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP). Cierre 2022.
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VOLUMEN DE PRODUCCIÓN ANUAL
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(Plantas)

FUENTE: Elaborado por la Subdirección de Información y Estadística, de la Secretaría del Campo; con datos del Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP). Cierre 2022.
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FUENTE: Elaborado por la Subdirección de Información y Estadística, de la Secretaría del Campo; con datos del Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP). Cierre 2022.



TENDENCIA
DE LA PRODUCCIÓN FLORÍCOLA TOTAL ANUAL DE LOS 10 

PRINCIPALES  CULTIVOS DEL ESTADO DE MÉXICO
2011 – 2022

FUENTE: Elaborado por la Subdirección de Información y Estadística, de la Secretaría del Campo; con datos del Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP). Cierre 2022.
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FUENTE: Elaborado por la Subdirección de Información y Estadística, de la Secretaría del Campo; con datos del Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP). Cierre 2022.
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FUENTE: Elaborado por la Subdirección de Información y Estadística, de la Secretaría del Campo; con datos del Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP). Cierre 2022.
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TASA DE VARIACIÓN PORCENTUAL DEL VOLUMEN DE LA
PRODUCCIÓN 2011 – 2022 DEL

ESTADO DE MÉXICO

FUENTE: Elaborado por la Subdirección de Información y Estadística, de la Secretaría del Campo; con datos del Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP). Cierre 2022.
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FUENTE: Elaborado por la Subdirección de Información y Estadística, de la Secretaría del Campo; con datos del Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP). Cierre 2022.
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TASA DE VARIACIÓN DEL VOLUMEN DE LA
PRODUCCIÓN 2011 – 2022 DEL

ESTADO DE MÉXICO

FUENTE: Elaborado por la Subdirección de Información y Estadística, de la Secretaría del Campo; con datos del Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP). Cierre 2022.
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TENDENCIA 2017 – 2022 EN EL
ESTADO DE MÉXICO
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HECTÁREAS REFORESTADAS

FUENTE: Elaborado por la Subdirección de Información y Estadística, de la Secretaría del Campo; con datos de la Protectora de Bosques (PROBOSQUE). Cifras  Cierre 2022.
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